
 

 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT ĐẮK LẮK 

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ 

BẢO VỆ THỰC VẬT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /BC-TTBVTV Đắk Lắk, ngày 09 tháng 6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023  

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn. 

Thực hiện Công văn số 1901/SNN-VP ngày 02/6/2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả công tác PCTP, VPPL 6 

tháng đầu năm 2023. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật báo cáo Sở Nông 

nghiệp và PTNT kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Thông qua các cuộc họp giao ban, hội thảo, hội nghị và các lớp tập huấn 

Chi cục tiếp tục lồng ghép quán triệt, phổ biến tổ chức thực hiện nghiêm các Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội; chiến lược, chương trình của Chính phủ, chỉ 

đạo công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, trọng tâm là Kết luận 

số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 

95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường lãnh đạo, 

chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Quyết 

định số 1379/QĐ-TTg ngày 12/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành 

Chương trình thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội 

phạm, công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 28/KH-

BCĐ ngày 21/01/2023 của Ban chỉ đạo 138/CP về “Thực hiện công tác Phòng, 

chống mua bán người năm 2023”, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 

238/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023”; Kế hoạch số 841/KH-SNN ngày 

15/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện công tác phòng, chống mua 

bán người năm 2023; Kế hoạch số 829/KH-SNN ngày 15/3/2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2023”. 

2. Công tác tuyên truyền, phối hợp 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, động viên cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động tham gia công tác giữ gìn an ninh trật tự ở cơ quan 

và nơi cư trú như: Chấp hành pháp luật; các quy định về phòng, chống tội phạm, 

phòng chống ma tuý, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự công cộng; bảo vệ tài 

sản công, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản cơ quan; bảo 
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vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ và bảo vệ an toàn vệ sinh lao động, 

phòng, chống cháy nổ.  

- Đơn vị đã triển khai tuyên truyền lồng ghép các nội dung toàn dân bảo vệ 

ANTQ vào các lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức của người dân; tuyên 

truyền, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma tuý, phát hiện, tố giác 

việc trồng cây có chứa chất ma tuý; triển khai đồng bộ các biện pháp và thực hiện 

hiệu quả công tác “phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý; phòng, chống 

mua bán người” theo nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách và quản lý.  

 - Trong thời gian qua, đơn vị đã phối hợp với các cơ quan ban ngành, Công 

an tỉnh Đắk Lắk thực hiện các nội dung công tác sau: 

+ Phối hợp với các đơn vị: Phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh Đắk 

Lắk; Cơ quan cảnh sát điều tra - Công an TP. BMT, huyện Krông Búk… phối hợp 

định giá tài sản vi phạm hành chính; xác minh thông tin của các tổ chức, cá nhân 

kinh doanh lĩnh vực Trồng trọt và BVTV trên địa bàn tỉnh. 

 + Thường xuyên phối hợp với Phòng An ninh kinh tế trao đổi và để nắm 

tình hình an ninh nội bộ; tình hình công tác kiểm tra về quản lý vật tư nông nghiệp; 

công tác phòng chống sinh vật gây hại cây trồng;  

+ Cấp huyện (Trạm trồng trọt và BVTV huyện, thị xã, thành phố), tham gia 

thành phần đoàn liên ngành của cấp huyện, thực hiện tốt việc kiểm tra vật tư nông 

nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch của địa phương.  

3. Kết quả kiểm tra 

- Tính đến tháng 6/2023, đã tổ chức 02 đợt kiểm tra: Kiểm tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về buôn bán, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ 

thực vật tại các vùng sản xuất rau trên địa bàn tỉnh; kiểm tra việc chấp hành pháp 

luật về sản xuất, kinh doanh giống cây công nghiệp và cây ăn quả lâu năm. Kết 

quả: 

+ Tổng số cơ sở được kiểm tra: 105 cơ sở. Trong đó: Số cơ sở kinh doanh 

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật được kiểm tra: 42 cơ sở; Số hộ nông dân được 

kiểm tra: 35 hộ; Số cơ sở kinh doanh giống cây trồng: 28 cơ sở; Số mẫu rau kiểm 

định dư lượng: 28 mẫu.  

- Kết quả xử phạt vi phạm hành chính: (Số liệu từ 15/12/2022 đến 09/6/2023) 

+ Tổng số Quyết định XPVPHC đã ban hành: 17 quyết định 

+ Số tiền thu nộp ngân sách nhà nước: 76.508.000 đồng (Bảy mươi sáu triệu 

năm trăm linh tám ngàn đồng) 

+ Hành vi vi phạm: Buôn bán hàng giả về giá trị sử dụng, công dụng; Bán 

hàng hóa có chất lượng không phù hợp quy chuẩn kỹ thuật tương ứng; Buôn bán 

thuốc Bảo vệ thực vật khi Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ 

thực vật đã hết hạn; Bán hàng hóa có nhãn ghi không đúng các nội dung bắt buộc 

trên nhãn hàng hóa; Buôn bán thuốc BVTV không có GCN Đủ điều kiện buôn bán 

thuốc BVTV; Buôn bán thuốc BVTV không có tên trong danh mục thuốc BVTV 

được phép sử dụng tại Việt Nam; Sản xuất giống cây công nghiệp, cây ăn quả lâu 
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năm bằng phương pháp vô tính không từ cây đầu dòng hoặc từ vườn cây đầu dòng 

đã được công nhận. 

- Tổ chức công khai kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm 

phân bón, giống cây trồng nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng 

lên Webside của đơn vị; thông báo kịp thời tới các cơ quan quản lý chuyên ngành 

ở địa phương và báo cáo Cục Bảo vệ thực vật để kịp thời kiểm tra, giám sát. 

* Nhìn chung, trong thời gian qua tình hình phát hiện vi phạm và công tác xử 

phạt VPHC về lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh đã được thực 

hiện theo đúng quy định của pháp luật, các quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, 

đảm bảo thời hạn quy định. Số vụ vi phạm hành chính giảm so với cùng kỳ năm trước 

vì chức năng thanh tra chuyên ngành đã được điều chuyển về Thanh tra Sở Nông 

nghiệp và PTNT. 

II. Nhận xét chung 

1. Thuận lợi 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch 

thực vật cơ bản được ban hành khá đầy đủ và đã đáp ứng được nhu cầu trong công 

tác quản lý, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho công tác quản lý của đơn vị; 

- Nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tương đối tốt; 

- Tình hình hoạt động buôn bán, sử dụng thuốc BVTV, kiểm dịch thực vật, an 

toàn thực phẩm trên địa bàn được đảm bảo. Các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV đã 

chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về buôn bán, hướng dẫn sử dụng 

thuốc BVTV. Sử dụng thuốc BVTV và an toàn thực phẩm được chú trọng, trong 

năm vừa qua trên địa bàn toàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào; 

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính được tổ chức chuyên nghiệp, xử 

phạt đúng người đúng tội và đúng theo quy định của pháp luật. Các hành vi vi 

phạm đã được phát hiện và xử lý kịp thời đảm bảo tính răn đe; 

 - Thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn 

nghiệp vụ của cấp Ủy, Lãnh đạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cục 

Trồng trọt và Cục Bảo vệ thực vật. Sự phối hợp chặt chẽ của đơn vị với các phòng 

ban có liên quan và chính quyền các cấp... 

2. Khó khăn 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật giữa các ngành vẫn còn chồng chéo, 

chưa linh hoạt và phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay trong công tác quản lý; 

- Hoạt động kinh doanh, buôn bán giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV 

nằm rải rác ở các huyện, xã vùng sâu, vùng xa, giao thông đi lại khó khăn…  

- Công tác kiểm tra giống cây trồng, quy trình sử dụng thuốc BVTV trên 

rau, củ quả mới chỉ dừng lại ở việc hướng dẫn, tuyên truyền, nhắc nhỡ, cảnh cáo. 

Nguyên nhân hầu hết các hộ sản xuất, kinh doanh giống trên địa bàn tỉnh chưa 

nắm rõ các quy định của pháp luật về sản xuất giống cây trồng, diện tích sản xuất 

rau, củ, quả còn manh mún, nhỏ lẻ, mùa vụ..; 
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- Việc khắc phục hậu quả buộc thu hồi, trả lại nhà sản xuất hoặc phân phối 

đối với các loại thuốc BVTV vi phạm còn khó khăn trong quá trình thu hồi do ý 

thức trách nhiệm chưa cao của người vi phạm và doanh nghiệp sản xuất; 

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

     Trong thời gian tới, tình hình vi phạm pháp luật về VTNN dự báo vẫn còn 

nhiều diễn biến mới, phức tạp. Do hệ thống pháp luật đang từng bước sửa đổi, bổ 

sung hoàn thiện. Lực lượng chuyên trách làm công tác quản lý cũng như thực hiện 

chức năng phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cũng đang từng bước củng 

cố năng lực để thực thi pháp luật, nên các đối tượng vẫn sẽ khai thác triệt để những 

kẽ hở này để vi phạm. Vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý thuốc bảo vệ thực 

vật, phân bón giống cây trồng vẫn đặt ra cho các cơ quan quản lý, cơ quan chuyên 

trách phòng chống tội phạm những thách thức mới. Vì lợi nhuận, tội phạm và các 

doanh nghiệp thiếu đạo đức vẫn tiếp tục sản xuất buôn bán VTNN vi phạm nhãn 

mác, lừa dối người tiêu dùng; sản xuất hàng hóa kém chất lượng nhằm thu được 

lợi nhuận cao nhất. Để ngăn chặn các hành vi trên, về phía đơn vị trong thời gian 

tới tăng cường một số nhiệm vụ sau: 

 - Tiếp tục tuyên truyền, tập huấn cho các tổ chức, cá nhân, nông dân đọc, 

hiểu và sử dụng VTNN đúng quy định;  

 - Tăng cường kiểm tra kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh 

vực thuốc BVTV, phân bón, giống cây trồng; 

 - Tăng cường tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác kiểm 

tra.  

- Tổ chức công khai kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm 

phân bón, giống cây trồng nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng 

lên Website của đơn vị; thông báo kịp thời tới các cơ quan quản lý chuyên ngành 

ở địa phương và báo cáo Cục Bảo vệ thực vật để kịp thời kiểm tra, giám sát. 

Vậy, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật báo cáo Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn biết để tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các đơn vị trực thuộc Chi cục; 

- Lưu: VT, TTPC (D. 02) 

 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thành 
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